
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 476/2023 DEL 30/10/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: AREA ANZIANI, SVILUPPO INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA E 
TUTELE – CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA 
LUNGOASSISTENZA DOMICILIARE, A FAVORE DI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI  ALLA LUCE DEGLI INDIRIZZI DELLA D.G.R. 3-2257 
DEL 13.11.2020.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI MESE 
DI OTTOBRE 2023 
 
 

IL DIRETTORE AREA ANZIANI SVILUPPO INTEGRAZIONE SOCIO 
SANITARIA 

 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
Vista: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo; 
 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 
 

- l’art. 9, comma 5, della Legge Regionale 1/2004 ai sensi del quale il Consorzio è tenuto ad 
assicurare le attività sociali a rilievo sanitario garantendone l’integrazione, su base 
distrettuale, con le attività sanitarie a rilievo sociale e con le prestazioni ad elevata 
integrazione sanitaria di competenza delle ASL; 

 
- il Decreto Legislativo 502/1992 modificato ed integrato e il D.P.C.M. 29.11.2001 Allegato 

1, punto 1.C, recepito dalla D.G.R. n. 51-11389 del 23.12.2003 “Accordo Regione Territorio 
per l’applicazione dei LEA sull’Area Socio Sanitaria; 

- il Regolamento UE 679/2016 e il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”;   

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. 481 del 15/12/2022 con la quale si 
conferiva alla dipendente Dott.ssa Valentina ROSINA l’incarico di posizione organizzativa di 
direttore dell’Area Anziani, integrazione sociosanitaria e tutele e loro famiglie fino al 31/12/2023. 

 
Dato atto che il Direttore Generale: 

 con Provvedimento n. 35/2023 ha prorogato la nomina della Dott.ssa Valentina ROSINA, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale 
e degli impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di 
competenza dell’Area Anziani, integrazione sociosanitaria e tutele e loro famiglie fino al 
31.12.2023 

 con Provvedimento n. 38/2023 ha prorogato la delega alla Dott.ssa Valentina ROSINA, 
quale Responsabile del Procedimento per l’attuazione dei progetti e delle gestioni assegnate 
dal PEG/PDO relativi ai provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti 
regolamenti consortili, compresi l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi e 
l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nel limite unitario di 
 € 40.000,00 fino al 31.12.2023.  

 
 

Visti: 

- la D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, allegato 1, punto 1.C 
applicazione livelli essenziali di assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”; 

- la D.G.R 3-2257 del 13.11.2020 “Programmazione regionale degli interventi e dei servizi 
per l’attuazione del Piano per la non autosufficienza per il triennio 2023-2025, di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019”, 

- l’approvazione delle disposizioni attuative della Regione Piemonte, in ottemperanza al 
D.P.C.M 21.11.2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 

- L’Accordo di programma stipulato tra gli Enti Gestori delle funzioni socio assistenziali e 
ASLTO3- Distretto Area Metropolitana Centro finalizzato all’applicazione dei livelli 
essenziali di assistenza all’area dell’integrazione sociosanitaria - periodo 2023-2027, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 17.02.2023. 

- lo specifico obiettivo previsto nel Piano integrato di attività e organizzazione 2023 -2025 
Missione 12 (obiettivo strategico: “mantenimento al domicilio delle persone e sviluppo della 
loro autonomia”). 

 
Premesso che gli Enti Gestori afferenti all’ambito territoriale dell’ASLTO3 hanno costruito e 
condiviso l’adozione di un regolamento sperimentale per l’erogazione di contributi economici a 
sostegno della lungoassistenza domiciliare, a favore di anziani non autosufficienti e disabili (sia 
adulti che minori) valutati in condizioni gravi e gravissime dalle competenti UVG o UMVD; 
 
Preso atto che le prestazioni e i servizi erogati dall’Ente gestore nell’ambito dei Fondi per la Non 
Autosufficienza non sono sostitutive, ma aggiuntive e complementari, agli interventi erogati 
dall’ASL in favore dei soggetti anziani non autosufficienti e disabili gravi e gravissimi. 
 
Rilevato che le modalità di individuazione dei soggetti anziani beneficiari sono indicati nel vigente 
“Regolamento sperimentale sui criteri per l’erogazione di contributi economici a sostegno della 
lungoassistenza domiciliare a favore di anziani non autosufficienti e soggetti disabili gravi e 
gravissimi” approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 17 maggio 2021; 
 
Dato atto che gli interventi di domiciliarità in lungoassistenza prevedono di favorire la permanenza 
al domicilio dell’anziano, evitando/ritardandone l’istituzionalizzazione, supportando la famiglia 
nella gestione dell’assistenza attraverso l’erogazione di trasferimenti monetari o voucher per 
l’acquisto di servizi finalizzati a sostenere gli oneri di cura; 
 
Dato atto che: 

- per il mese di Ottobre 2023 occorre assumere la spesa complessiva di € 16.050,00 da 
liquidarsi con appositi mandati a favori dei soggetti (beneficiari o delegati all’incasso) 
indicati nell’elenco - predisposto dal Direttore dell’Area anziani sviluppo integrazione socio 
sanitaria e tutele, a seguito di istruttoria, condotta sulla graduatoria degli aventi diritto, 
definita dalla Segreteria della Commissione UVG distrettuale; 

- occorre omettere la pubblicazione dei nomi contenuti negli elenchi per motivi di 
riservatezza; 

 
Richiamato gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 
per le ragioni indicate premessa,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di concedere ed erogare i contributi economici previsti a sostegno della lungoassistenza 
domiciliare, per il mese di Ottobre 2023, ai soggetti anziani beneficiari (diretti interessati o 
delegati all’incasso dagli stessi) residenti sul territorio consortile, individuati nell’elenco 
predisposto dal Direttore dell’Area anziani sviluppo integrazione socio sanitaria e tutele, 
allegato A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un 
importo complessivo di € 16.050,00; 
 

2. di impegnare e liquidare la spesa di € 16.050,00     per gli interventi economici a favore dei 
soggetti anziani non autosufficienti, al capitolo n. 4120/16/5 “ASSEGNI DI SERVIZIO 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENZA  - AVANZO VINCOLATO” a valere sul Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 esercizio 2023;  
 

3. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, 
completamente privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei progetti citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area anziani sviluppo 

integrazione socio sanitaria e tutele, dott.ssa Valentina Rosina. 
 
 
 
 
 
Rivoli, 30/10/2023 IL DIRETTORE AREA ANZIANI SVILUPPO 

INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 
Dott.ssa ROSINA Valentina 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


